
página - 1

Diário O�icial

DECRETOS

Ano: 00 | Edição - 024,  04 de Setembro | Distribuição Gratuita

Município de Santa Rita de Caldas

 - 024,  04 de Setembro | 

DECRETO Nº 844  

de 24 de AGOSTO de 2023.

“Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no  
valor  de  R$  100 .000, 00 para reforço de 
dotações constantes do  vigente  orçamento  
e da outras providências.”

                       EMILIO TORRIANI DE CARVALHO OLIVEIRA, PREFEI-
TO de(a)(o) SANTA RITA DE CALDAS, ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições legais, com fundamento no disposto Art. 43 da 
Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a au-
torização contida na Lei/Resolução nº 2243, de 21 de OUTUBRO de 
2022,

D E C R E T A:

Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMEN-
TAR no valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) para reforço de dota-
ções constantes do vigente orçamento, conforme especifi cação abaixo:

02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0007 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

2.023 - MANUT. ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA

2.632.99 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instru-
mentos Congêneres vinculados à Saúde Valor: 70.000,00 (Setenta Mil 
Reais)

02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0007 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA

2.023 - MANUT. ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA

2.632.99 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instru-
mentos Congêneres vinculados à Saúde Valor: 30.000,00 (Trinta Mil 
Reais)

Adiciona: 100.000,00

                       Art.: 2º Os recursos utilizados para execução do pre-
sente Crédito, serão aqueles previstos no art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme especifi cação abaixo:                        SUPERÁVIT 
FINANCEIRO

                       Art.: 3º O(A) DECRETO entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

SANTA RITA DE CALDAS - MG, 24 DE AGOSTO DE 2023.

EMILIO TORRIANI DE CARVALHO OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL

ecaDECRETO Nº 845  

de 24 de AGOSTO de 2023.

“Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no  
valor  de  R$   40  .000, 00 para reforço de do-
tações constantes do  vigente  orçamento  e 
da outras providências.”

                       EMILIO TORRIANI DE CARVALHO OLIVEIRA, PREFEI-
TO de(a)(o) SANTA RITA DE CALDAS, ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições legais, com fundamento no disposto Art. 43 da 
Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a au-
torização contida na Lei/Resolução nº 2243, de 21 de OUTUBRO de 
2022,

D E C R E T A:

                       Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMEN-
TAR no valor de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais) para reforço de 
dotações constantes do vigente orçamento, conforme especifi cação 
abaixo:

02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0061 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 



página - 2

PESSOAL CIVIL

2.105 - Manutenção das Despesas das Resoluções nº 7857 e 7791 
SES/MG.

1.621.99 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS prove-
nientes do Governo Estadual Valor: 40.000,00 (Quarenta Mil Reais)

Adiciona: 40.000,00

                       Art.: 2º Os recursos utilizados para execução do pre-
sente Crédito, serão aqueles previstos no art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme especificação abaixo:                        EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO

                       Art.: 3º O(A) DECRETO entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

SANTA RITA DE CALDAS - MG, 24 DE AGOSTO DE 2023.

EMILIO TORRIANI DE CARVALHO OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL


		2023-09-05T15:26:50-0300
	MUNICIPIO DE SANTA RITA DE CALDAS:17857442000151




